(90) Διοικήσεως καθολικόν. Illoc loco διοικησις diocesis Orientis significat. Sic autem veteres Romani vocabant certum numerum provincialium, quæ simul collecte parebant vicario praefecture prætorianæ. Nam praefectus quidem prætorio sub dispositione sua plures habebat dioceses; vicarii autem singulas. Porro haec vox eo sensu usurpari cœpta est circa tempora Constantini, ut discimus tum ex ejusdem Constantini epistolis supra relatis, tum ex legibus aliquot codicis Theodosiani.

(91) Τρισσάκινοι τετρασάκινοι. Recte interpres terniones et quaterniones tertii. Codices enim mem-

• In ea urbe quæ a nobis nomen sortita est, divina Servatoris nostri adjuvante providentia, maxima hominum multitudo ad sanctissimam Ecclesiam sese adjunxit. Itaque cum cuncta illuc maximum incrementum capiant, consentaneum imprimis videtur, ut plures quoque in ea construantur ecclesiæ. A cipe igitur libenti animo id quod facere decrevi. Visum est enī id significare prudentiæ 544 tuæ, ut quinquaginta codices diuinorum Scripturarum, quarum apparatus et usum maxime necessarium Ecclesiæ esse intelligis, in membranis probe apparatis, ab artificiis antiquariis venuste scribendi peritissimis describi facias; qui et legi facile, et ad omnem usum circumferri possint. Literæ porro a nostra clementia missæ sunt ad rationalem diocesis, ut cuncta ad eorum codicum confessi nem necessaria præberi coret. Tuæ erit diligentia, ut scripti codices quaestorius apparentur. Carterum duorum publicorum vehiculorum usum auctoritate hujus epistole accipies. Sic enim quæ eleganter descripta sunt, ad conspectum nostrum commodissime perferentur: uno scilicet ex Ecclesiæ tuæ diaconis id ministerium obeunte. Qui quidem ubi ad nos pervenerit, humani atis nostræ experimentum capiet. Divinitas te servet, frater carissime. »

CAPUT XXXVII.

Quomodo confici fuerint codices.

C Et hæc quidem imperator præcepit. Ceterum ejus dicta continuo opus ipsum excepit, cum nos in voluminibus magnifice exornatis terniones et quaterniones ad eum missemus. Quod ipsum altera imperatoris responsio testabitur; in qua, cum forte ei nuntiatum fuisset urbem apud nos Constantiam, quæ antea simulacrorum cultui addicta fuerat, impetu quadam sacrosanctæ religionis impulsam, pristinum superstitionis errorem abjeccisse, gaudere se et factum magnopere probare significavit.

D branacei sere per quaterniones digerebantur, hoc est, quatuor folia simul compacta, ut terniones tria sunt folia simul compacta. Et quaterniones quidem sedecim habebant paginas, terniones vero duolemas. Porro in ultima quaternionis pagina notabatur numerus quaterniorum, pata 1, 2, 3, et sic deinceps, quemadmodum observavi in vetustissimis codicibus, cum Græcis tum Latinis. In antiquissimo codice Gregorii Toronensis, qui ante nonagesimos annos scriptus est, in ultima pagina quaternionis hanc notam reperi q. 1, id est, quaternio primus. Ceterum monendum est lector, in his Eusebii verbis esse enallagen. Dixit enim tetrasacra τὸ τεύχειται, cum potius dicendum fuisset τεύχη ἐν τετρασσοῖς.

(92) Ὅρμητήριον θεοσεβείας. In codice Fuk. hic locus ita legitur: Ὅρμητήριον θεοσεβείας, τῆς ἔμπροσθεν μεταβεβληκτικαὶ εἰδῶλικῆς πλάνης ἐγένετο. Atque ita in Savili codice scriptum esse suspicor, ex eo quod Savilius tres voces, Ὅρμη, scilicet, μεταβεβληκτεν εἰ πλάνης, lineolis subimis- tavit.

CAPUT XXXVIII.

*Quomodo Emporium Graecorum, ob christianismum
urbs facta est et Constantia cognominata.*

Jam tum siquidem in Palæstina urbs Constantia salutarem religionem amplexa, tum a Deo tum ab imperatore summi honoris prærogativa decorabatur. Nam et civitatis nomen accepit, cum antea vicus esset, et pristinum nomen cum præstantiore vocabulo, religiosi simæ videlicet sororis principis, commutavit.

545 CAPUT XXXIX.

Quod in Phœnicio urbs facta est Constantina, et in aliis urbibus idola diruta et ecclesiæ exstructæ.

Idem quoque pluribus in locis factitatum: verbi gratia in urbe quadam Phœnicies, quæ imperatoris nomine appellatur: cuius incolæ conjectis in ignem innumerabilibus simulacris, salutarem religionem amplexi sunt. Sed et in reliquis provinciis, innumeris confertim ad salutarem Dei cognitionem sese transferentes, per urbes et agros varia simulacula ex omnis generis materia fabrefacta, quæ prius pro sacriss habuerant, aboleverunt; templo eorum ac delubra in immensam altitudinem sublata, nullo jumente destruxerunt, ecclesiæ vero a fundamentis ædificantes, pristinam suam sententiam aut potius errorem mutaverunt. Verum Deo amabilis imperatoris res gestas singillatim commemorare, non iam nostrum est, quam illorum qui assidue cum eo versari meruerunt. Nos vero quando ea quæ ad nosram notitiam pervenerunt, in hoc opere breviter expulerimus, ad extreum ejus vitæ tempus transgrediemur.

CAPUT XL.

Quod cum trinis decennalibus tres filios Cæsares creavisset, dedicationem martyri Hierosolymis celebravit.

Annum iam imperii illius tricesimus peragebat. Tres autem ejus filii variis temporibus consortes imperii fuerant renuntiati. Primus qui patri erat cognominis, decimo circiter paterni imperii anno, hunc honorem sortitus. Secundus avi sui nomen referens circa parentis sui vicennialia Cæsar est declaratus. Tertius Constans, qui præsentiam et stabilitatem suo nomine designat, tricesimo circiter paterni principatus anno ad hoc fastigium est elevatus. Ita cum ad quamidam Trinitatis similitudinem tres filios Deo amabiles sustulisset, eosdemque singulis decennis ad consortium imperii cooptasset, tempus

(93) *Kaθ' ἔκαστα γράψειν. In codice Regio et Fuk. scriptum est καθέκαστα una voce, quod magis probo. Sequitur enim tñw tñw θεοφίλους πράξεων. Melius tamen scriberetur τὰ καθέκαστα.*